22 Atque ex his non difficile est ad obiectiones contra propositas assertiones respondere. Quando enim contra secundam assertionem obijcitur primò: in illo signo emanationis verbi, nõdum cognosci omnes relationes saltem intuitiue; cum necdum sint; sed in signo aliquo solum posteriori; cum ordine originis generatio præcedat spirationem: omnia responsione eorum, qui dicunt, verbum solummodo produci per cognitionem abstractiuam personarum, quos merito refellunt Vasquez, & Suarez locis citatis; cum talis cognitio necessariò inuoluet imperfectionem, vel ex parte obiecti, in sua ratione non inuoluentis, seu includentis existentiam; vel ex parte cognoscentis vnum sine alio, etiam in ijs, quæ essentialiter coniuncta sunt, cognoscentis.

23 Respondeo cum eodem Suarez lib. 9. cap. 5. num. 3. & 7. Primum quod attinet ad Patrem, & Filium, non esse magnam difficultatem; quia tam pater in eo ipso signo ponitur iam existere, quam Filius; cum simul & in eodem signo cognoscatur verbum & productur; quandoquidem ipsa cognitio est productio verbi. Deinde verò, quod ad Spiritum sanctum attinet, licet ordine quasi originis prior sit notitia productiua Filij, quam sit relatio Spiritus sancti; tamen nil obstat, quo minus in illo ipso signo Spiritus sanctus potuerit cognosci etiam intuitiue: non solum quia à parte rei simul erat; sed etiam quia ad cognitionem intuitiuam non requiritur actualis existentia rei, nec re ipsa quidem, vel simulate temporis siue durationis; ne dum iuxta nostrum concipiendi modum, & pro quouis signo rationis; sufficit, existentiam ipsam aliquando futuram, vt suo loco dictum de cognitione intuitiua creaturarum, quam Deus ab æterno habuit, etsi creaturis nondum existentibus. Hoc autem modo in illo signo rationis etiam Spiritus sanctus necessariò concipi debet, saltem vt secundum rationem nostram quasi futurus: quando futurum esse simpliciter & absolute necessarium erat, ex ipsa fecunditate essentiæ diuinæ, ac potentia notionalis in patre, secundum rationem præsuppositæ.

24 Addit Suarez num. 9. licet dici possit, Spiritum sanctum pro illo signo apprehendi à nobis in futurum; quia imperfectè cognoscimus & apprehendimus illa signa, ac si in vno signo esset cognitio, in quo nondum est existentia obiecti; tamen reuera ita non esse; quia prioritas originis non est prioritas in quo, sed à quo; nec excludit simultatem omnimodam in existentia & cognitione. Quod quidè respectu relationum oppositarum, & ipsarum personarum; quæ & quatenus ad se mutuo referuntur, verum est: atamen respectu ipsarum originum seu processionum diuersarum, quatenus inter se inuicè comparantur, non videtur verum; siquidem prior est & origine, & ratione, processio per intellectum, quam per voluntatem; sicut ratio prior est in Deo intellectio, quam volitio, vt suo loco dictum q. 1. dub. 8. circa assert. 5.

Cum

25 Cum obijcitur secundò. Ex assertione 2. consequens esse, Verbum & Spiritum sanctum, per modum obiecti cogniti esse principium ipsius verbi, &c. Respondetur, negando sequelam. Quia vtrictè Suarez lib. 9. cap. 5. num. 5. non semper obiectum cognitum est principium Quo cognitionis, seu verbi per illam producti, sed tunc tantum, quando vtrictè solet, obiectum non tantum est terminatum, sed etiam motuum: hoc est, quando cognoscens ab ipso obiecto secundum rem vel rationem accipit cognitionem, adeo que quando vel per seipsum vnitur cognoscenti in ratione speciei intelligibilis, vel quando est principium speciei intelligibilis, seu habentis se per modum speciei intelligibilis; vti in proposito est ipsamet essentia diuina, non aliqua relatio, nec paternitatis quidem, vt cum S. Thomae q. 34 a. 3. ad 1. Caietano ibidem, Ferrariensi 4. cont. gent. cap. 13. Scotto in 1. d. 27. q. 3. Capreolo q. 1. contra Aureolum ibidem, rectè docent Suarez lib. 9. c. 6. num. 22. & Albertinus loc. cit. ex communi. Quod etiam confirmatur ex S. Thomae art. 3. ad 3. qui ob eandem causam negat, verbum procedere à creatura, licet procedat ex cognitione creaturæ. *Creatura, inquit, non cognoscitur à Deo per scientiam à creaturis acceptam, sed per essentiam suam. Vnde non oportet, quod à creaturis procedat verbum, licet verbum sit expressum creaturæ.* Quo modo soluitur idè argumentum ad creaturas applicatum, contra assertionem tertiam.

26 Cum obijcitur tertio; Consequens esse, verbum esse imaginem non tantum Patris, sed etiam sui & Spiritus sancti: Respondetur, negando sequelam. Sui enim imago esse non potest, licet procedat ex cognitione sui; quia exemplar & imago debent esse à parte rei distincta; verbum autem à seipso nullo modo distinguitur, vt patet. Neque Spiritus sancti imago esse potest; tum quia Spiritus sanctus origine posterior est; tum quia Spiritus sanctus non est obiectum motuum, seu principium cognitionis paternæ; nec adeo à Spiritu sancto vilo modo procedit verbum, vt dictum; cum tamen ad imaginem requiratur, vt aliquo modo procedat ab eo; cuius est imago, vt dictum dub. præcedenti.

27 Contra tertiam verò assertionem obijcitur quarto. Scientia creaturarum possibilium non est prior secundum rationem, ipsa origine seu productione verbi: Ergo non potest ab ea procedere verbum, Antecedens probatur. Quia si esset prior secundum rationem productione verbi, tum etiam secundum rationem prius esset, creaturas esse possibles, quam productio & existentia verbi; si quidem respectu scientiæ speculatiuæ ratione prius est obiectum, quam ipsa scientia: consequens vero videtur absurdum.